2024年度 第6回理事会議事録（11月）

日 時  ： 2024年11月13日（水）19：00～

場 所  ： ナースプラザ福岡 2F 204研修室

会場出席者： 大久保、緒方、加藤、田代、稲子、小山、外山、金子

WEB出席者： 池上、生田、森、佐藤、酒本、木村、石川、大井、野田、浦園、樋口、

多田、松本、大串、吉田、高木

欠席者  ：倉重、西浦、大庭

司 会  緒方総務局長、大久保会長

会長あいさつ

今年度Web開催は初めてですが、活発な意見をお願いいたします。

【議 題】

1. 第23回健康21世紀福岡県大会（浦園地区長）

  開催：令和6年10月14日（月・祝）9：30～15：30

会場：飯塚市総合体育館

100名ほどの来場があり認知症機能を検査した。予算は77,000円で無事に終了した。

次回は筑後地区が担当。福岡県（県庁）が開催地を設定するので地区変更は無いと思われる。

2. 令和6年度、全国「検査と健康展」（稲子地区長）

  開催：2024年11月17日（日）9：00～17：00

会場：イオンモール筑紫野3Ｆイオンホール

前日の16日から会場に入り、正晃様とニコン様に準備の手伝いをいただく。

次回は筑後地区だが、21世紀の担当も筑後地区であることから今後協議していく。

3. 第34回福岡県医学検査学会について

ポスター（案）については承認された。演題募集と同時に案内する。学術と共有して進めて

行く。

4. 国際交流に伴う外国語サポートチームについて

現在3名の応募があり、あと1名が問い合わせ中。今後、面談してチームとして活動してく予

定。

5. 福臨技ニューリーダー研修会について

4地区4名ずつの募集をかけている。事務局推薦で4名をお願いしている。募集期限を伝えていな

いので期限を設定する。

研修会に関しては控室を確保できなかった。10名までなら借りられそうだが１万円程度する。

6. 福岡県医療団体協議会 第38回医療技術者セミナーについて

  開催日：令和7年3月1日（土）13：00～

メインテーマ：「待ったなしのDX、医療現場はどう変わる」

特別講演：「医療DXにより医療現場はどう変わる」

～患者そして職員のための病院DX～

シンポジウム：「医療DXを活用した業務改革」

～安全な医療の提供と働き方改革を目指して～

         福臨技推薦（検討中）

他の3団体（看護、栄養、放射）は決定している。QCL（BMLグループ）の学術に適任者がい

ないか調査中。他の候補も調査中。

7. 九州各県主催勉強会への他県会員の参加と周知方法に関して（九州支部連絡会議議事録

より）

  会議では各県会長たちで調整することになった。

  福岡の方針案は、九州各県と山口の会員は、県内の会員と同じ扱いにする（今までと同

様）。上記以外の県の会員に関しては区別する。

九州山口以外は料金徴収の方向で決定した。

過去に福岡県の主催分で事例があった。当時は現地開催なので現金を徴収した。

8. 令和6年度日臨技九州支部役員連絡会議（資料参照）

将来的に精度管理の検体は各県で作製していく方向で調整。

他の事項は資料を確認。

9. 福岡県医療団体協議会令和7年新宴会

  日時：令和7年1月9日（木）18：30～20：30

  会場：福岡リーセントホテル

  ※ 出席者を12月6日（金）までに提出（例年当会から20名程度が参加）

理事の参加者を先に把握して、足りない分は福岡地区から募る予定。

理事は強制ではないが可能な限り参加をお願いしたい。

10．各事業部報告

●管理・運営（森）

◇発送文書

・第33回福岡県医学検査学会 最優秀演題決定について（本人宛）

・第33回福岡県医学検査学会 最優秀演題決定について（施設長宛）

・11月理事会案内

◇2024年度会費納入数／3,528名（新入会：136名、再入会：9名）10月末現在

 2024年度運営資金納入者／153名（新：136名、転：17名）10月末現在

 地区別集計（新入転入会合計数）福岡61名、北九42名、筑後38名、筑豊12名

●財務管理（田代）

 10月分の会計報告を行った。今年度の予算委員会を開催予定で現在調整中。

●学術事業（佐藤）

【各地区部門研修会】

4月 8回（2023年  6回）

5月 9回（2023年 12回）

6月 14回（2023年 13回）

7月 18回（2023年 24回）

8月 11回（2023年 10回）

9月 20回（2023年 19回）

10月 15回（2023年 15回）

11月 15回（2023年 15回）

12月 7回（2023年 12回）

【県部門研修会】

生物化学分析部門 7月20日（土）実施済（日臨技助成）

臨床微生物部門 2月15日（土）

臨床血液部門  1月〜2月

臨床一般部門  12月〜1月

病理細胞部門  1月〜2月

総合管理部門  2月前半

臨床生理部門  未定

輸血細胞治療部門 未定

染色体遺伝子部門 未定

【各地区日臨技生涯教育研修会助成金（日臨技助成）対象研修会】

福岡地区

北九州地区 11月30日（輸血・遺伝子合同研修会）

筑後地区  4月18日、10月9日、12月7日

筑豊地区 計画中

枠が余りそうなので、地区の方に声をかけさせてもらう。

●精度管理事業（酒本）

1） 月例サーベイシステムの進捗

都道府県JAMT-QCの申請を行い、10/29に「令和6年度 福岡県臨床検査技師会精度管理調

査」として登録された。解析委員で詳細な内容を確認し、設定を行う。

昨年度は賛助会員のデンカ株式会社がサーベイに参加していたが、JAMT-QCは賛助会員

が利用できないため、来年度の月例サーベイは賛助会員の参加は不可とする。

2） 今後の予定

2025年度試料作製用の残余血清の回収

2024年12月～2025年3月の期間で1回、回収予定

●広報・情報管理（石川）

 ◇ 発送作業完了：10/30会誌ふくおか2号発送 (17名参加)

 ◇ 発送作業予定：なし

 ◇ HP更新作業完了：学術奨励基金演題募集案内、韓国語通訳さん募集案内

 ◇ 今後のスケジュール

 ・会誌ふくおか3号

  スケジュール詳細は別紙参照。11月下旬に原稿依頼、原稿〆切は1月31予定、発送は3月

  24日～27日のいずれかで予定。

 ・Google Workspace Business Standardサービス開通：

  ドメイン所有権証明済。11月中に理事各位へ有料版へのメンバー登録を依頼、12月より

  有料版へ移行予定。

 ・役員名簿

  調整完了したものから順次更新依頼予定。一部未記載の部門があるため、そちらを早急

  に確認します。また、PCセンターは掲載が必要か審議をお願い申し上げます。

◇ PCセンターは掲載が必要か否か審議をして不要となった。

◇ 役員名簿の一部未記載部分について報告があり、早急に対応する事になった。

●企画運営（木村）

10/27(日）第17回タスクシフト講習会 59名参加

12/21(土) 第18回タスクシフト講習会 予定

九州支部学会（鹿児島）にてタスクシフトについてシンポジウム依頼あり

他には2月末から3月に開催を予定している。

●公益事業（加藤）

◇10/20（日）9:00～13:30 デンタルフェア2024 ＠福岡県歯科医師会館

 派遣：3名、内容：歯周病検査、参加者：86名

◇11/17（日）12:30～16:00 第45回ふくおか市民糖尿病教室

 ＠TKPガーデンシティPREMIUM天神スカイホール

 派遣：3名、内容：歯周病検査 1名、多職種レクチャー 1名、誘導 1名

◇11/17（日）検査と健康展 ＠イオンモール筑紫野

 担当 福岡地区

11. 各地区報告

●福岡地区（稲子）

【開催連絡】

 第2回全国「検査と健康展」全体WEB会議開催

 参加者：各部門、事務局、地区理事（1名）

 開催日時：10月31日（木）、18:30～19：45

 開催場所：WEB開催

 企画内容、使用機器、什器、試薬、参加者、事前設置、会場区分け等についての概要確認

【今後の予定】

 1． 2024年全国検査と健康展開催（11/17（日））

  開催時時間：10:00～15:00（14:30受付終了）

 2． 第4回地区事務局会議

  開催日時：12月5日（木）19：00～

  開催場所：九州中央病院

 3． 第2回地区理事会＋忘年会

  開催日時：12月中で未定

 4． 地区新第2回地区ニュース発行の件

  発行日：11月24日（日）の検査と健康展終了後、2月1日福臨技HP掲載予定。

●北九州地区（大井）

【会議】

・10/17 第7回地区三役会議(美萩野臨床医学専門学校)

・10/18 第50回北九州市民糖尿病教室 第5回実行委員会(小倉第一病院) 地区より２名出席

・10/24 第3回地区運営会議(美萩野臨床医学専門学校)

 ※地区三役会議・地区運営会議にて来年度からの臨床検査ゼミナールについて検討。

    県の公益事業として行っていきたい意向。予算委員会や今後の県理事会で検討して

    いただきたい。別途資料あり。

【地区事業】

・11/10 臨床検査ゼミナール レインボープラザ（北九州市八幡東区）

     内容報告：来場者130名。昨年より減少している（昨年度270名）

【学術部門研修会】

・10/17 臨床微生物部門勉強会(主：北九州地区/四地区合同)

・10/22 病理細胞部門勉強会

・11/12 臨床生理部門勉強会

【今後の予定】

・11/24 第50回北九州市民糖尿病教室（県公益事業：地区より9名執務予定）

     小倉第一病院(小倉北区)

・11/30 輸血・細胞治療、遺伝子染色体部門合同研修会 日臨技助成研修会/小倉記念病院

・1～2月 検査総合・臨床生理部門合同研修会/日臨技助成研修会（計画中）

・1/25 新春講演会（日臨技助成研修会）と新春パーティー

・2/15 学術発表会

来年度の臨床検査ゼミナールは県の事業で開催するので予算申請を行う。

事業内容やお金の流れ、急患部会との関係性などの説明が必要。

●筑後地区（野田）

【報告】

筑後地区中期講演会 参加者111名（現地：27名、WEB：84名）

        2024年10月9日（水）18:30～19：30

    「医療DXと臨床検査」

    九州大学病院 検査部 堀田多恵子技師長

【予定】

筑後地区後期講演会

    2024年12月7日（土） 17：30～18：30

    「久留米大学医学部医療検査学科への展望」～医師から見た臨床検査技師～

    久留米大学医学部医療検査学科教授 有永照子 先生

        忘年会 19：45～21：00 ホテルニュープラザ久留米

【会議】

筑後地区役員運営会議

    2024年12月7日（土）15：30～16：30

●筑豊地区（浦園）

 ①会議

  ○2024年10月17日 令和6年度筑豊地区役員会（第7回）開催済

   ・第23回健康21世紀福岡県大会について

   ・筑豊地区新人研修会および懇親会について

   ・第10回筑豊臨床検査発表会について

  ○2024年11月21日 令和6年度筑豊地区役員会（第8回）開催予定

 ②筑豊地区行事

  ・2024年11月1日 筑豊地区新人研修会および懇親会

  ・2024年11月27日 筑豊地区青年部主催親睦ボーリング大会

  ・2025年1月18日 第10回筑豊臨床検査発表会および賀詞交換会

 ③研修会

  ・2024年9月26日 臨床微生物部門 参加者：52名

             「材料別に学ぶ検査法の基礎〜呼吸器〜」

  ・2024年9月27日 病理細胞部門 参加者：8名

             「細胞検査士資格認定試験2次試験対策 鏡検練習会」

  ・2024年10月24日 生理部門（現地）

             「超音波検査入門 計測シリーズ〜体表エコー編〜」

  ・2024年11月12日 臨床一般部門

             「今日から活かそう！〜尿定性検査の基礎〜」

  ・2024年11月28日 生物化学分析部門

             「試薬性能検討における検証内容について」

12. その他

1）名義後援申請

  ・第9回臨床検査研修会

 主催：福岡県病院協会（別紙：申請書、プログラム）

   申請者：福岡県病院協会 臨床検査委員会委員長 森 健一

   2025年1月25日（土）12：50分～16：30

   国家公務員共済組合連合会浜の町病院3階 研修講堂

2）会誌ふくおかのデジタル化（ホームページへの掲載）に関しての進捗報告

3パターンの見積りをとって検討中。

①LINEでの公開

②特定のページでの公開

③ID、PASS入れての公開（日臨技のイメージ）

ユアシスからはLINEをお勧めされた。安全性に関しては担保されている。しかしLINEを使用

しない方への対応が課題となる。

セキュリティーを守ることを大前提に、広告費の扱いを含め今後の検討課題とする。

来年度の予算編成に大きく関わるが前向きに考えていく。

3）次回の理事会

次回は忘年会も同時開催予定。12月18日（水）18：30開始で調整中。

議事録署名

          印            印             印